
QUESTIONNAIRE FOR FIFTH EUROPEAN SURVEY ON 
WORKING CONDITIONS (2010) 

 
 

 1

  

Údaje o domácnosti 
 
(TREND 2005) 
HH1. Nejprve bych Vám položil/a několik otázek o Vaší domácnosti. Můžete mi prosím říci, kolik osob 
včetně Vás žije ve Vaší domácnosti? 

Počet osob žijících v domácnosti: …………………………………… 

99 – Odmítl/a odpovědět 
(spontánně) 

 
 
(TREND 2005) 
HH2. 

TAZATELI: NYNÍ ZÍSKEJTE INFORMACE, KTERÉ JE TŘEBA VYPSAT DO TABULKY 
DOMÁCNOSTI NA NÁSLEDUJÍCÍ STRANĚ. JAKO PRVNÍHO UVÁDĚJTE SAMOTNÉHO 
RESPONDENTA. 
 

a. (TAZATELI: UVEĎTE POHLAVÍ RESPONDENTA DO TABULKY) 
b. Začněme Vámi. Kolik je Vám let? 
c. (TAZATELI: PŘEJDĚTE K RESPONDENTOVI) 

PŘEDLOŽTE 
POMOCNOU 
KARTU D 

d. Podívejte se prosím na tuto kartu a řekněte mi, která z uvedených kategorií nejlépe vystihuje Vaši 
současnou situaci?   

 
 
(MODIFIED TREND 2005) 
HH3. 

TAZATELI: JAKO DALŠÍHO ČLENA DOMÁCNOSTI VYBERTE NEJSTARŠÍHO ČLENA 
DOMÁCNOSTI. OPAKUJTE DOTAZ A AŽ F PRO VŠECHNY ZBÝVAJÍCÍ ČLENY DOMÁCNOSTI. 
 
Teď mi prosím řekněte informace o dalších členech Vaší domácnosti, počínaje nejstarším ... 

 
a. Můžete mi říci, zda jde o muže či ženu?   
b. Kolik je mu/jí let?   

PŘEDLOŽTE 
POMOCNOU 
KARTU C 

c. Jaký je příbuzenský vztah této osoby k Vám? Je Váš/Vaše...?  
 

OTÁZKU D POLOŽTE POUZE ČLENŮM DOMÁCNOSTI VE VĚKU 15 A VÍCE LET 
 

PŘEDLOŽTE 
POMOCNOU 
KARTU D 

d. A která z těchto kategorií nejlépe vystihuje situaci této osoby?   



C:\_data\2009\Gallup\E.W.C.S\dotazník\final\EWCS_2009_CZ_LOCALFINAL_190110.doc 2

 
 

OTÁZKU E POLOŽTE POUZE TEHDY, NABÝVÁ-LI HLAVNÍ EKONOMICKÁ AKTIVITA HODNOT 
6 AŽ 10 

e.  I ti, kteří nemají práci, mohou někdy pracovat. Pracovala tato osoba minulý týden? Již jedna hodina 
placené práce stačí k odpovědi “ano”. 

 
OTÁZKU F POLOŽTE POUZE TEHDY, MÁ-LI OSOBA PRÁCI (D=1 NEBO D=2), NEBO 
PRACOVALA-LI MINULÝ TÝDEN (E=1) 

 
f.  Pracuje tato osoba příležitostně, na částečný úvazek (mezi 10 a 30 hodinami týdně), nebo na plný 

úvazek?  



C:\_data\2009\Gallup\E.W.C.S\dotazník\final\EWCS_2009_CZ_LOCALFINAL_190110.doc 3

TABULKA DOMÁCNOSTI 
 

 

  A B C D E F 

  TAZATEL
I: Kódujte 

pro 
respondent

a 

Vztah k respondentovi Ekonomická aktivita 

Pracoval/
a minulý 

týden 

Příležitost
ná 

práce/Část
ečný 

úvazek/Pl
ný úvazek

  Muž Žena

Věk (pro 
děti 

mladší 1 
roku 

zapište 
“1”) 

 
888 – 
Neví/nedok
áže 
odpovědět 
(spontánní) 
    999 – 
Odmítl/a 
odpovědět 
(spontánně) 

Kódujte podle uvedeného 
seznamu 

Kódujte podle uvedeného 
seznamu 

1 – Ano 
2 - Ne 

1-
Příležitost
ná práce 
2-
částečný 
úvazek 
3-plný 
úvazek 

1 Respondent 1 2 ……  01   02   03   04    05  06   07      
08   09    10                88  99 

  

2 Osoba 2 1 2 …… 
01  02  03   04   05   06   07  08  

88   99
01   02   03   04    05  06   07      
08   09    10                88  99 1  2     8  9 1  2  3    8  9

3 Osoba 3 1 2 …… 
01  02  03   04   05   06   07  08  

88   99
01   02   03   04    05  06   07      
08   09    10                88  99 1  2     8  9 1  2  3    8  9

4 Osoba 4 1 2 …… 
01  02  03   04   05   06   07  08  

88   99
01   02   03   04    05  06   07      
08   09    10                88  99 1  2     8  9 1  2  3    8  9

5 Osoba 5 1 2 …… 
01  02  03   04   05   06   07  08  

88   99
01   02   03   04    05  06   07      
08   09    10                88  99 1  2     8  9 1  2  3    8  9

6 Osoba 6 1 2 …… 
01  02  03   04   05   06   07  08  

88   99
01   02   03   04    05  06   07      
08   09    10                88  99 1  2     8  9 1  2  3    8  9

7 Osoba 7 1 2 …… 
01  02  03   04   05   06   07  08  

88   99
01   02   03   04    05  06   07      
08   09    10                88  99 1  2     8  9 1  2  3    8  9

8 Osoba 8 1 2 …… 
01  02  03   04   05   06   07  08  

88   99
01   02   03   04    05  06   07      
08   09    10                88  99 1  2     8  9 1  2  3    8  9

9 Osoba 9 1 2 …… 
01  02  03   04   05   06   07  08  

88   99
01   02   03   04    05  06   07      
08   09    10                88  99 1  2     8  9 1  2  3    8  9

10 Osoba 10 1 2 …… 
01  02  03   04   05   06   07  08  

88   99
01   02   03   04    05  06   07      
08   09    10                88  99 1  2     8  9 1  2  3    8  9



C:\_data\2009\Gallup\E.W.C.S\dotazník\final\EWCS_2009_CZ_LOCALFINAL_190110.doc 4

 
C. KÓDY PRO 
PŘÍBUZENSKÝ VZTAH 
[KARTA C] 

 D. KÓDY EKONOMICKÉ AKTIVITY (KARTA D):  E. PRACOVAL/A 
MINULÝ TÝDEN: 

 F. 
PŘÍLEŽITOSTNÁ 
PRÁCE/ČÁSTEČN
Ý ÚVAZEK/PLNÝ 
ÚVAZEK 

01 – manžel(ka) / 
partner(ka) 
02 – syn/dcera 
03 – rodič, nevlastní 

rodič, tchán, tchýně 
04 – snacha nebo zeť 
05 – vnuk/vnučka 
06 – bratr/sestra (včetně 

nevlastních 
sourozenců) 

07 – jiný příbuzenský 
vztah 

08 – jiný nepříbuzenský 
vztah 

 
88 – Neví/nedokáže 
odpovědět (spontánní) 
99 – Odmítl/a odpovědět 
(spontánně) 
 

 01 - pracuje jako zaměstnanec, 
zaměstnavatel/OSVČ 
  
 
02 -  pracuje jako příbuzný pracující v rodinném 
podniku či farmě * 
03 - nezaměstnán/a po dobu kratší než 12 měsíců 
04 - nezaměstnán/a po dobu 12 měsíců nebo déle 
05 - neschopný/á práce z důvodu dlouhodobé 

nemoci nebo invalidity 
06 - na mateřské nebo jiné dovolené 
07 - důchodce/důchodkyně 
08 - v domácnosti/zodpovídá za běžné nákupy a 

péči o domácnost  
09 - Žák/ student denního studia (ve škole, na 

univerzitě atd.) 
10 - jiné 
 
88 - Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
99 - Odmítl/a odpovědět (spontánně) 
* * Jestliže osoba dostává oficiální mzdu nebo 
plat za svou práci v rodinném podniku či farmě, 
jedná se o kód 1 („zaměstnanec“). 

  
 

 
 
PTEJTE SE 
POUZE, 
POKUD 
D=KÓD 6 AŽ 
10 
 
1 – Ano 
2 - Ne 
 
8 - 
Neví/nedokáže 
odpovědět 
(spontánní) 
9 - Odmítl/a 
odpovědět 
(spontánně) 
 
 

 PTEJTE SE 
POUZE, 
POKUD D=1 
NEBO D=2 
NEBO E=1 
 
 
 
 
1-Příležitostná 
práce 
2- Částečný 
úvazek (10 - 30 
hodin týdně) 
3-plný úvazek 
 
8 - 
Neví/nedokáže 
odpovědět 
(spontánní) 
9 - Odmítl/a 
odpovědět 
(spontánně) 
 
 

 



QUESTIONNAIRE FOR FIFTH EUROPEAN SURVEY ON 
WORKING CONDITIONS (2010) 

 5

 
 
(NEW) PTEJTE SE VŠECH 
Q1 Narodil/a jste se Vy i oba Vaši rodiče v této zemi?  

1 – Ano 
2 – Ne 
7 – Nehodí se (spontánní odpověď) 
8 – Neví/nemá názor (spontánní odpověď) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 
(TREND) PTEJTE SE VŠECH 
Q2 Jaký je název Vašeho hlavního placeného zaměstnání? Hlavním placeným zaměstnáním myslíme 

to, ve kterém trávíte nejvíce hodin.  

TAZATELI: PTEJTE SE A ZAPISUJTE CO NEJPODROBNĚJI - ZÍSKEJTE CO NEJVÍCE 
INFORMACÍ PRO VYTVOŘENÍ PŘESNÉ ČTYŘCIFERNÉ KLASIFIKACE ZAMĚSTNÁNÍ 
ISCO. 

………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………..…… 

88 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
99 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 
(NEW) PTEJTE SE VŠECH 
Q3 Co je hlavní náplní Vaší práce?  
 

TAZATELI: PTEJTE SE A ZAPISUJTE CO NEJPODROBNĚJI - ZÍSKEJTE CO NEJVÍCE 
INFORMACÍ PRO VYTVOŘENÍ PŘESNÉ ČTYŘCIFERNÉ KLASIFIKACE ZAMĚSTNÁNÍ 
ISCO. 

………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………..…… 

……………………………………………………………………………..…… 

……………………………………………………………………………..…… 

……………………………………………………………………………..…… 

88 – Neví/nemá názor (spontánní odpověď) 
99 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 



 6

 
(TREND) PTEJTE SE VŠECH 
Q5 V jakém věku jste ukončil/a denní studium? 
TAZATELI, VYPIŠTE VĚK, VE KTERÉM BYLO VZDĚLÁNÍ POPRVÉ UKONČENO 
 

Věk: ……………………………………  

77 – stále studuje, bez přerušení  
88 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
99 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 
(TREND) PTEJTE SE VŠECH 
Q6 Jste hlavně...?  

PŘEDLOŽTE KARTU Q6 – ČTĚTE – POUZE JEDNA 
ODPOVĚĎ! 

 
1 – osoba samostatně výdělečně činná bez zaměstnanců --- > POKRAČUJTE OTÁZKOU Q6_1 
2 – osoba samostatně výdělečně činná se zaměstnanci ------ > PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Q9 
3 – zaměstnanec -------------------------------------------------- > PŘEJDĚTE NA Q7 
4 – jiné ------------------------------------------------------------- > PŘEJDĚTE 
NA OTÁZKU Q9 
8 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) -------------------- > PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Q9 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) -------------------------- > PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Q9 

 
 
PTEJTE SE, POKUD Q6=1 
 
Q6_1 Pokud jde o Vaše podnikání, souhlasíte s následujícími tvrzeními…   
 
 Ano Ne Nevím Odmítnutí 
A. Obecně vzato, má firma má více než jednoho klienta 1 2 8 9 
B. Dostávám smluvně danou odměnu, a to pravidelně, 
např. měsíčně. 

1 2 8 9 

C. Pokud to množství práce vyžaduje, mohu najmout 
zaměnstance, kteří pro mě pracují   

1 2 8 9 

D.  Já činím nejdůležitější rozhodnutí o chodu mého 
podnikání   

1 2 8 9 

 
 
MŮŽE NASTAT SITUACE, ŽE NĚKDO JE OSOBA SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ ČINNÁ BEZ 
ZAMĚSTNANCŮ, ALE MOMENTÁLNĚ VYKONÁVÁ VĚTŠINU SVÝCH ČINNOSTÍ NA 
PRACOVIŠTI S DALŠÍMI PRACOVNÍKY. TAKOVÝ RESPONDENT SI MŮŽE VYBRAT, BUDE-LI 
ODPOVÍDAT NA OTÁZKY Z POHLEDU SVÉHO PRACOVIŠTĚ, NEBO Z POHLEDU SVÉ 
SAMOSTATNÉ FIRMY. RESPONDENT NECHŤ SÁM URČÍ, CO NEJLÉPE POPISUJE JEHO 
SITUACI. 



 7

 
(TREND 2005) PTEJTE SE POUZE ZAMĚSTNANCŮ 
Q7 Jakou pracovní smlouvu máte uzavřenou?  

PŘEDLOŽTE KARTU Q7 – ČTĚTE– POUZE JEDNA ODPOVĚĎ! 
 
1 – smlouvu na dobu neurčitou --------------------------------- > PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Q9 
2 – smlouvu na dobu určitou ----------------------------------- > POKRAČUJTE OTÁZKOU Q8 
3 – dočasnou smlouvu s personální agenturou --------------- > POKRAČUJTE OTÁZKOU Q8 
4 – učňovský nebo jiný školicí plán --------------------------- > PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Q9 
5 – bez pracovní smlouvy --------------------------------------- > PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Q9 
6 – Jiné (SPONTÁNNÍ ODPOVĚĎ) -------------------------- > PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Q9 
8 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) -------------------- > PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Q9 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) --------------------------- > PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Q9 

 
 
PTEJTE SE, POUZE POKUD 
Q7=2 NEBO 3 
 
(TREND) PTEJTE SE POUZE ZAMĚSTNANCŮ 
Q8 Jaká je přesná doba platnosti smlouvy v letech a měsících?  

TAZATELI: POKUD MÉNĚ NEŽ 1 ROK, UVEĎTE ‘‘00’’ V POLI ‘‘POČET LET’’ A ZADEJTE 
POČET MĚSÍCŮ DO POLE “POČET MĚSÍCŮ” - JE-LI ODPOVĚĎ “NEVÍ/NEDOKÁŽE 
ODPOVĚDĚT”, KÓDUJTE V OBOU POLÍCH “88”. POKUD NEMÁ SMLOUVA NA DOBU URČITOU 
PŘESNOU DOBU TRVÁNÍ, KÓDUJTE V OBOU POLÍCH “77”. 

 

Počet let: ……………………   

00 – pokud méně než jeden rok 
77 – nemá přesnou dobu platnosti  
88 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
99 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 
 

 Počet měsíců : ……………………   

77 – nemá přesnou dobu platnosti  
88 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
99 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 
 

 
(TREND) PTEJTE SE VŠECH 
Q9 Jaká je hlavní činnost firmy nebo organizace, ve které pracujete ?  

TAZATELI: PTEJTE SE A ZAPISUJTE CO NEJPODROBNĚJI – ZÍSKEJTE CO NEJVÍCE 
INFORMACÍ  

 

……………………………………………………………………………..…… 

88 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
99 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 



 8

 
 
(TREND 2005) PTEJTE SE VŠECH 
Q10 Pracujete v …?  

1 – soukromém sektoru 
2 – veřejném sektoru 
3 – kombinované soukromé-veřejné organizaci či společnosti 
4 – neziskovém sektoru, nevládní organizaci  
5 – jiné 

8 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 
(MODIFIED TREND) PTEJTE SE VŠECH 

PŘEDLOŽTE 
POMOCNOU 
KARTU Q11 
Q11 Kolik lidí celkem pracuje na Vašem pracovišti (v místě, kde pracujete) 

01 – 1 (respondent pracuje sám)  
02 – 2 - 4 
03 – 5 - 9 
04 – 10 - 49 
05 – 50 - 99 
06 – 100 - 249 
07 – 250 - 499 
08 – 500 a více 

88 – Neví/nedokáže odpovědět 
(spontánní) 
99 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 
(TREND) PTEJTE SE VŠECH 
Q12 Kolik let pracujete ve Vaší firmě nebo organizaci?   

TAZATELI, UPŘESNĚTE, POKUD BUDE TŘEBA: FIRMOU MYSLÍME ORGANIZACI JAKO 
CELEK, NIKOLI MÍSTNÍ JEDNOTKU 

Počet let:……………………………………  

00 – pokud méně než 1 rok 
77 – Netýká se  
88 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
99 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 



 9

 
(NEW) PTEJTE SE VŠECH 
Q13 Jaká byla Vaše hlavní činnost, než jste začal/a vykonávat tuto práci?  

TAZATELI,: POKUD RESPONDENT NAVŠTĚVUJE ŠKOLU A U TOHO PRACUJE NA ČÁSTEČNÝ 
ÚVAZEK, KÓDUJTE „6“ (“VE VZDĚLÁVÁNÍ”) 

RESPONDENT MŮŽE ODKAZOVAT NA SVÉ DŘÍVĚJŠÍ POSTAVENÍ NA SOUČASNÉM 
PRACOVIŠTI 

PŘEDLOŽTE KARTU Q13 – ČTĚTE – POUZE JEDNA 
ODPOVĚĎ! 
 

1 – Zaměstnán/a s pracovní smlouvou na dobu neurčitou 
2 – Zaměstnán/a s pracovní smlouvou na dobu určitou 
3 – V dočasném pracovním poměru s pracovní agenturou 
4 – osoba samostatně výdělečně činná 
5 – Nezaměstnaný/á 
6 –Ve vzdělávání (studijním programu) či školení 
7 – Jiné  

8 – Neví/nemá názor (spontánní odpověď) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 
(NEW) PTEJTE SE VŠECH 
Q14 Pokud srovnáte svou současnou situaci s tou v lednu roku 2009, zaznamenali jste změnu v 

následujících aspektech Vaší práce? 
 

PŘEDLOŽTE KARTU Q14 SE ŠKÁLOU – PŘEČTĚTE “A” - “B”  
 

 Zvýšení Beze 
změny 

Snížení Neví/neodpověděl-
a 

Odmítnutí

A – Kolik hodin týdně pracujete 3 2 1 8 9 

B – Váš plat či příjem 3 2 1 8 9 
 
 
(NEW) PTEJTE SE VŠECH 
Q15 Objevily se na Vašem současném pracovišti během posledních 3 let nějaké z následujících změn, 

které ovlivnily Vaše bezprostřední pracovní prostředí?  
 

PŘEČTĚTE “A” - “B” 

 Ano Ne Nevím Odmítnut
í 

A – Byly zavedeny nové procesy či technologie 1 2 8 9 

B – Byla provedena značná restrukturalizace nebo reorganizace 1 2 8 9 
 



 10

 
(NEW) PTEJTE SE VŠECH 
Q16 Jsou na Vašem pracovišti osoby se stejnou pracovní funkcí, jakou zastáváte Vy…? 
 

1 – Hlavně muži 
2 – Hlavně ženy 
3 – Víceméně stejně mužů jako žen 
4 – Nikdo jiný nezastává stejnou pracovní pozici 

8 – Neví/nemá názor (spontánní odpověď) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 
(TREND) PTEJTE SE VŠECH 
Q17 Kolik lidí pracuje pod Vaším vedením - jejichž zvýšení platu, prémie či povýšení záleží přímo na 

Vás?  

Počet osob:……………………   
0000 – nikdo 
8888– Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
9999 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 
(TREND) PTEJTE SE VŠECH 
Q18 Kolik hodin týdně obvykle pracujete ve svém hlavním placeném zaměstnání? 

TAZATELI: BEZ PŘESTÁVKY NA OBĚD A CESTY DO A ZE ZAMĚSTNÁNÍ – POKUD VÍCE NEŽ 
30 MINUT, ZAOKROUHLUJTE NA CELOU HODINU.  

Počet hodin týdně : ……………… 
888 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
999 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 
(NEW) PTEJTE SE VŠECH 
Q19 Pokud byste si mohl/a svobodně vybrat svou pracovní dobu a přitom bral/a ohled na potřebný 

výdělek na živobytí: kolik hodin týdně byste v současné době rád/a pracoval/a? 

Počet hodin v týdnu: ……………… 
777- Stejný počet hodin jako v současné době (spontánně) 
888 – Neví/nemá názor (spontánní odpověď) 
999 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 
(TREND 2005) PTEJTE SE VŠECH 
Q20 Kolik dní v týdnu obvykle pracujete ve svém hlavním placeném zaměstnání? 

Počet dnů v týdnu: ……………… 
8 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 
 
 
 



 11

(MODIFIED TREND 2005) PTEJTE SE VŠECH 
Q21 Máte vedle svého hlavního placeného zaměstnání ještě nějaké jiné placené zaměstnání? 
(POKUD ANO) Jaké?  

PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU Q21 – ČTĚTE  – POUZE 
JEDNA ODPOVĚĎ! 

 
1 – Žádné jiné zaměstnání  -------------------------------------- > PŘEJDĚTE K OTÁZCE Q23 
2 – Ano, pravidelné ---------------------------------------------- > POKRAČUJTE OTÁZKOU Q22 
3 – Ano, příležitostné -------------------------------------------- > PŘEJDĚTE K OTÁZCE Q23 
4 – Jiné (SPONTÁNNÍ ODPOVĚĎ) -------------------------- > PŘEJDĚTE K OTÁZCE Q23 
8 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) -------------------- > PŘEJDĚTE K OTÁZCE Q23 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) -------------------------- > PŘEJDĚTE K OTÁZCE Q23 

 
 
(TREND 2005) PTEJTE SE, POKUD Q21=2 
Q22 Kolik hodin v průměru týdně pracujete v zaměstnání, které není Vaším hlavním placeným 

zaměstnáním? 

TAZATELI: POKUD VÍCE NEŽ 30 MINUT, ZAOKROUHLUJTE NA CELOU HODINU.  

 Počet hodin:……………………   

888 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
999 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 



 12

 

TAZATELI,.: PŘEČTĚTE 
 
Od této chvíle se všechny otázky vztahují k Vaší hlavní placené pracovní činnosti. 
 
(TREND) PTEJTE SE VŠECH 
Q23 Řekněte mi, prosím, za použití následující stupnice, jste v práci vystaven/a ...? 
 

ČTĚTE – ROTUJTE POŘADÍ - V POLI „R“ OZNAČTE ZNAČKOU „X“ 
DOTAZ, KTERÝ POKLÁDÁTE JAKO PRVNÍ. 
 

PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU Q23 SE ŠKÁLOU - POUZE JEDNA 
ODPOVĚĎ NA KAŽDÝ ŘÁDEK 
 

R 
ČTĚTE – ROTUJTE POŘADÍ - V POLI „R“ 

OZNAČTE ZNAČKOU „X“ DOTAZ, KTERÝ 
POKLÁDÁTE JAKO PRVNÍ. 

NEU
STÁ
LE 

TÉMĚ
Ř 

NEUST
ÁLE 

ASI 3/4 
ČASU 

ASI 
POLOV

INU 
ČASU 

ASI 1/4 
ČASU 

TÉMĚ
Ř 

NIKDY 
NIKDY neví 

odmítl/a 
odpověd

ět 

 A – vibracím od ručního nářadí, strojů, 
atd. (TREND) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  
B – takovému hluku, že musíte zvýšit 

hlas při hovoru s jinými lidmi 
(TREND) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
C – vysokým teplotám, při kterých se 

potíte, i když právě nepracujete 
(TREND) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 D – nízkým teplotám, ať už vevnitř, nebo 
venku (TREND) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

E – vdechování par, výparů (například 
při svařování nebo výfukových 
plynů), prachu (např. při práci se 
dřevem či nerosty) atd. (TREND 
2005) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
F – dýchání v prostorách s výpary, např. 

z rozpouštědel a ředidel (TREND 
2005) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
G – manipulaci nebo kontaktu kůže s 

chemickými látkami nebo produkty 
(TREND 2005) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 H – tabákovému kouři od jiných lidí 
(TREND 2005) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

I – manipulaci či přímému kontaktu s 
látkami, které mohou být infekční, 
např. odpad, tělní tekutiny, 
laboratorní materiál atd. (TREND 
2005) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 



 13

 
 
(MODIFIED TREND) PTEJTE SE VŠECH 
Q24 Řekněte mi, prosím, za použití následující stupnice, zda Vaše hlavní placené zaměstnání 

vyžaduje...?  

ČTĚTE – ROTUJTE POŘADÍ - V POLI „R“ OZNAČTE ZNAČKOU „X“ 
DOTAZ, KTERÝ POKLÁDÁTE JAKO PRVNÍ. 

UKAŽTE STEJNOU KARTU (Q23) SE ŠKÁLOU – POUZE JEDNA ODPOVĚĎ NA ŘÁDEK! 
 

R 
ČTĚTE – ROTUJTE POŘADÍ - V POLI „R“ 

OZNAČTE ZNAČKOU „X“ DOTAZ, KTERÝ 
POKLÁDÁTE JAKO PRVNÍ. 

NEUST
ÁLE 

TÉMĚ
Ř 

NEUST
ÁLE 

ASI 3/4 
ČASU 

ASI 
POLOV

INU 
ČASU 

ASI 1/4 
ČASU 

TÉMĚŘ 
NIKDY 

NIK
DY neví

odmítl/a 
odpověd

ět 

 A – bolestivé či namáhavé polohy 
(TREND) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  B – zvedání osob nebo pohybování s 
nimi (TREND 2005) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 C – nošení či přemisťování těžkých 
nákladů (TREND) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 D – stání (MODIFIED TREND) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 E – opakující se pohyby ruky či paže 
(TREND)  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

F – přímé jednání na pracovišti s lidmi, 
kteří nejsou zaměstnanci – jako jsou 
zákazníci, pasažéři, žáci, pacienti atd. 
(TREND) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 G – jednání s rozčilenými klienty (NEW)  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 H – práci s počítači: PC, síť, centrální 
počítač  (TREND)  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 I – používání internetu a emailu pro 
pracovní potřeby(TREND 2005) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
 
 
(NEW) PTEJTE SE VŠECH 
Q25 Zahrnuje Vaše práce návštěvu zákazníků, pacientů, klientů nebo práci na jejich pracovišti či u 

nich doma? 
 

1 – Ano 
2 – Ne  
8 – Neví/nemá názor (spontánní odpověď) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14

(NEW) PTEJTE SE VŠECH 
Q26 Kde je Vaše hlavní pracoviště? 
 

PŘEDLOŽTE KARTU Q26– PŘEČTĚTE– POUZE JEDNA ODPOVĚĎ! 
 
1 – Prostory mého zaměstnavatele nebo mé vlastní podnikatelské prostory (kancelář, továrna, obchod, 

škola atd.) 
2 – Prostory mého klienta  
3 – Auto nebo jiný dopravní prostředek 
4 – Venkovní místo (staveniště, zemědělské pole, ulice města) 
5 – Můj vlastní domov 
6 – Jiné 
8– Neví/nemá názor (spontánní odpověď) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 
 
 
(NEW) PTEJTE SE VŠECH 
Q27 Zmínil/a jste, že Vaše hlavní pracoviště je [ODPOVĚĎ NA Q26]. Pracoval/a jste v posledních 3 
měsících na jiném místě? 

PŘEDLOŽTE KARTU Q26 – PŘEČTĚTE OD „A“ DO „E“– JEDNA ODPOVĚĎ NA 
ŘÁDEK! 
 
 Ano Ne Nevím Odmítnutí 
A Prostory mého zaměstnavatele nebo mé vlastní 
podnikatelské prostory (kancelář, továrna, obchod, škola 
atd.) 

1 2 8 9 

B Prostory mého klienta 1 2 8 9 
C Auto nebo jiný dopravní prostředek 1 2 8 9 
D  Venkovní místo (staveniště, zemědělské pole, ulice 
města)  

1 2 8 9 

E Můj vlastní domov 1 2 8 9 
F Jiné 1 2 8 9 

 
 
(NEW) PTEJTE SE VŠECH 
Q28 Vyžaduje někdy výkon Vaší práce nošení osobních ochranných pomůcek? 

1 – Ano ------------------------------------------------------------ > POKRAČUJTE OTÁZKOU Q29 
2 – Ne -------------------------------------------------------------- > PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Q30 
8 – Neví/nemá názor (spontánní odpověď) ------------------- > PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Q30 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) -------------------------- > PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Q30 

 
 
POKUD Q28=1 (ANO U OSOBNÍCH OCHRANNÝCH POMŮCEK) 
 
(NEW) PTEJTE SE, POKUD Q28=1 
Q29 Používáte je vždy, když je to vyžadováno? 

1 – Ano 
2 – Ne  
8 – Neví/nemá názor (spontánní odpověď) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 



 15

 
(TREND) PTEJTE SE VŠECH  
Q30 Pokud jde o zdravotní a bezpečnostní rizika spojená s výkonem Vašeho povolání, do jaké míry 

byste řekl/a, že jste informován/a? 

1 – Velmi dobře informován/a 
2 – Dobře informován/a 
3 – Nepříliš dobře informován/a 
4 – Zcela neinformován/a 
8 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
(TREND) PTEJTE SE VŠECH 
Q31 Kolik minut denně obvykle celkem strávíte cestou do práce a zpět? 

 Počet minut denně : ……………………   
000 – Není relevantní (netýká se)  
888 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
999 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
(TREND) PTEJTE SE VŠECH  
Q32 Kolikrát měsíčně obvykle pracujete v noci, řekněme alespoň 2 hodiny mezi 22.00 a 5.00? 

Počet nocí měsíčně:……………………   
00 – NIKDY 
88 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
99 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
(TREND) PTEJTE SE VŠECH  
Q33 A kolikrát měsíčně pracujete večer, řekněme alespoň 2 hodiny mezi 18.00 a 22.00? 

Počet večerů měsíčně:……………………   
00 – NIKDY 
88 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
99 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
(TREND) PTEJTE SE VŠECH  
Q34 A kolikrát měsíčně pracujete v neděli?  

Počet nedělí měsíčně :……………………   
00 – NIKDY 
88 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
99 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
(TREND) PTEJTE SE VŠECH  
Q35 A kolikrát měsíčně pracujete v sobotu?  

Počet sobot měsíčně:……………………   
00 – NIKDY 
88 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
99 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 
 

 
 



 16

(TREND) PTEJTE SE VŠECH  
Q36 A kolikrát měsíčně pracujete více než 10 hodin denně? 

Počet dnů, kdy respondent pracuje více než 10 hodin denně:……………………   
00 – NIKDY 
88 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
99 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 
(MODIFIED TREND) PTEJTE SE VŠECH  
Q37 Pracujete...? 
 

PŘEČTĚTE OD „A“ DO „F“ 

 ano ne neví 

odmítl/
a 

odpově
dět 

A – stejný počet hodin každý den 1 2 8 9 

B – stejný počet dní každý týden 1 2 8 9 

C– stejný počet hodin každý týden (NEW) 1 2 8 9 

D – v pevně danou pracovní dobu (začátek a konec) 1 2 8 9 

E – k dispozici na zavolání (NEW) 1 2 8 9 

F – na směny 1 2 8 9 
 

POKUD Q37_F “PRÁCE NA SMĚNY” = 
1 (“ANO”), POKRAČUJTE Q38. 
OSTATNÍ PŘEJDĚTE NA Q39 

 
 
(TREND 2005) PTEJTE SE, POKUD Q37_F=1 
Q38 Pracujete...? 

PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU Q38 – ČTĚTE – POUZE 
JEDNA ODPOVĚĎ! 

1 – na denní dělené směny (s alespoň 4 hodinovou přestávkou) 
2 – na stálé směny (ranní, odpolední nebo noční) 
3 – na střídání/rotování směn 
4 – Jiné (SPONTÁNNÍ ODPOVĚĎ) 
8 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 



 17

 
(TREND 2005) PTEJTE SE VŠECH 
Q39 Jak je stanovena Vaše pracovní doba? 

 PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU Q39 – ČTĚTE – POUZE 
JEDNA ODPOVĚĎ! 

1 – Je dána společností/organizací a není možné ji měnit ------- >POKRAČUJTE OTÁZKOU Q40 
2 – Můžete si vybrat mezi několika pevnými pracovními rozvrhy určenými společností/organizací 

----------------------------------------------------------------------- >POKRAČUJTE OTÁZKOU Q40 
3 – Pracovní dobu můžete s jistými omezeními ovlivňovat (například klouzavá pracovní doba) 

----------------------------------------------------------------------- > PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Q41 
4 – Svoji pracovní dobu si plně určujete sám/sama -------------- > PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Q41 
8 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) ------------------------- > PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Q41 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) ------------------------------- > PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Q41 

 
(TREND 2005) PTEJTE SE, POKUD Q39=1 NEBO 2  
Q40 Mění se pravidelně Váš pracovní rozvrh? (POKUD ANO) Jak dlouho předem jste o změnách 

informován(a)? 

 PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU Q40 – ČTĚTE – POUZE 
JEDNA ODPOVĚĎ! 

1 – ne  
2 – Ano, v ten samý den 
3 – Ano, jeden den předem 
4 – Ano, několik dní dopředu 
5 – Ano, několik týdnů dopředu 
6 – Jiné (SPONTÁNNÍ ODPOVĚĎ) 
8 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
(TREND 2005) PTEJTE SE VŠECH  
Q41 Celkově vzato, jde Vaše pracovní doba dohromady s rodinou nebo společenskými závazky mimo 

práci velmi dobře, dobře, nepříliš dobře nebo vůbec ne dobře? 

1 – Velmi dobře 
2 – Dobře  
3 – Nepříliš dobře 
4 – Vůbec ne dobře ....................  
8 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
(NEW) PTEJTE SE VŠECH  
Q42 Jak často se Vám během uplynulých 12 měsíců stalo, že jste pracoval/a ve svém volném čase, 
abyste splnil/a své pracovní povinnosti?  

PŘEČTĚTE 

1 – Téměř každý den 
2 – Jednou či dvakrát týdně 
3 – Jednou či dvakrát měsíčně 
4 – Méně často 
5 – Nikdy 
7 – Netýká se  
8 – Neví/nemá názor (spontánní odpověď) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 
 



 18

(NEW) PTEJTE SE VŠECH 
Q43  Řekl/a byste, že udělat si během pracovní doby volnou hodinu či dvě na vyřízení osobních nebo 

rodinných záležitostí pro Vás… 

1- Vůbec to není těžké  
2 – Není to moc těžké  
3– Je to poněkud obtížné 
4 – Je to velmi obtížné  
8 – Neví/nemá názor (spontánní odpověď) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
(TREND) PTEJTE SE VŠECH  
Q44 Řekněte mi, prosím, vyžaduje Vaše zaměstnání krátké opakující se úkoly kratší než...? 

TAZATELI: V PŘÍPADĚ POTŘEBY SPECIFIKUJTE, ŽE JDE O ÚKOLY, NIKOLIV POHYBY TYPU 
MAČKÁNÍ TLAČÍTKA MYŠI U PC 
 

 ano ne neví odmítl/a 
odpovědět 

A – 1 minutu 1 2 8 9 

B– 10 minut 1 2 8 9 
 
(TREND) PTEJTE SE VŠECH  
Q45 A vyžaduje Vaše zaměstnání ...? 

PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU Q45 SE ŠKÁLOU – POUZE JEDNA 
ODPOVĚĎ NA ŘÁDEK! 
 

R 
ČTĚTE – ROTUJTE POŘADÍ - V POLI „R“ 

OZNAČTE ZNAČKOU „X“ DOTAZ, 
KTERÝ POKLÁDÁTE JAKO PRVNÍ. 

NEU
STÁ
LE 

TÉMĚŘ 
NEUST

ÁLE 

ASI 3/4 
ČASU 

ASI 
POLOV

INU 
ČASU 

ASI 1/4 
ČASU 

TÉMĚŘ 
NIKDY 

NIKD
Y neví 

odmítl/a 
odpověd

ět 

 A – vysokou rychlost práce 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 B– práci pod tlakem termínů 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 
(TREND) PTEJTE SE VŠECH  
Q46 Celkově vzato, je nebo není Vaše pracovní tempo závislé na...? 

ČTĚTE OD “A” PO “E”  
 

 ano ne neví 
odmítl/a 

odpovědě
t 

Netýká se 

A – práci Vašich kolegů 1 2 8 9  

B – přímých požadavcích lidí jako zákazníků, 
pasažérů, žáků, pacientů, atd. 1 2 8 9  

C – číselném plánu výroby nebo výkonu 1 2 8 9  

D – automatické rychlosti stroje nebo pohybu 
výrobku 1 2 8 9  

E – přímé kontrole Vašeho nadřízeného 1 2 8 9 7 
 
 



 19

(TREND) PTEJTE SE VŠECH  
Q47 Jak často musíte přerušit práci, kterou právě děláte, z důvodu plnění neočekávaného úkolu? 

 PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU Q47 – ČTĚTE – POUZE 
JEDNA ODPOVĚĎ! 

1 – Velmi často --------------------------------------------------- > POKRAČUJTE OTÁZKOU Q48 
2 – Celkem často ------------------------------------------------- > POKRAČUJTE OTÁZKOU Q48 
3 – Občas ---------------------------------------------------------- > POKRAČUJTE OTÁZKOU Q48 
4 – NIKDY -------------------------------------------------------- > PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Q49 
8 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) -------------------- > PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Q49 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) -------------------------- > PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Q49 

 
(TREND) PTEJTE SE, POKUD Q47=1 NEBO 2 NEBO 3 
Q48 Jsou tato přerušení ve vztahu k Vaší práci...?  

 PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU Q48 – ČTĚTE – POUZE 
JEDNA ODPOVĚĎ! 

1 – rušivá  
2 – bez následků 
3 – pozitivní 
8 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
(MODIFIED TREND) PTEJTE SE VŠECH  
Q49 Celkově vzato, zahrnuje Vaše hlavní placené zaměstnání...? 

ČTĚTE OD “A” PO “F” 
 

 ano ne neví 
odmítl/a 

odpovědě
t 

A – dodržování přesných norem kvality 1 2 8 9 

B – samostatné posuzování kvality vlastní práce 1 2 8 9 

C – samostatné řešení neočekávaných problémů 1 2 8 9 

D – jednotvárné úkoly 1 2 8 9 

E – komplexní úkoly  1 2 8 9 

F – učení se novým věcem 1 2 8 9 
 
(MODIFIED TREND) PTEJTE SE VŠECH  
Q50 Můžete volit nebo měnit...?  

ČTĚTE OD “A” PO “C” 
 

 ano ne neví 
odmítl/a 

odpovědě
t 

A – pořadí svých úkolů 1 2 8 9 

B – metody své práce 1 2 8 9 

C – rychlost nebo tempo své práce 1 2 8 9 
 



 20

(TREND) PTEJTE SE VŠECH 
Q51 Pro každé z následujících tvrzení prosím vyberte odpověď, která nejlépe vystihuje Vaši 

pracovní situaci. 

PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU Q51 SE ŠKÁLOU – PŘEČTĚTE OD „A“ DO „P“ – POUZE 
JEDNA ODPOVĚĎ NA ŘÁDEK! 
 

 Vždy Většino
u Někdy Zřídka NIKD

Y neví 

odmítl/
a 

odpově
dět 

Netýká 
se 

A – Vaši kolegové Vám pomáhají a 
podporují Vás (MODIFIED 
TREND) 

1 2 3 4 5 8 9 7 

B – [PTEJTE SE POUZE 
ZAMĚSTNANCŮ, Q6=3] Váš 
vedoucí Vám pomáhá a podporuje 
Vás (MODIFIED TREND) 

1 2 3 4 5 8 9 
 7 

C – Stanovení Vašich pracovních cílů 
je s Vámi předem konzultováno 
(NEW) 

1 2 3 4 5 8 9 7 

D – Jste zapojen/a do vylepšování 
organizace práce nebo pracovních 
procesů ve svém oddělení nebo 
organizaci (NEW) 

1 2 3 4 5 8 9 7 

E – Můžete mluvit do výběru svých 
spolupracovníků (MODIFIED 
TREND) 

1 2 3 4 5 8 9 7 

F – Můžete si dát pauzu, když si ji 
přejete. (MODIFIED TREND) 1 2 3 4 5 8 9  

G – Máte dostatek času na provedení 
práce.  (TREND) 1 2 3 4 5 8 9  

H – Vaše zaměstnání Vám dává pocit 
dobře odvedené práce (TREND 
2005) 

1 2 3 4 5 8 9  

I – V práci můžete uplatňovat své 
vlastní nápady  (TREND 2005) 1 2 3 4 5 8 9  

J – Máte pocit, že děláte užitečnou 
práci (TREND  2005) 1 2 3 4 5 8 9  

K – Víte, co se od Vás v práci očekává 
(NEW) 1 2 3 4 5 8 9  

L – Vaše práce zahrnuje úkoly, které 
jsou v rozporu s Vašimi osobními 
hodnotami (NEW) 

1 2 3 4 5 8 9  

M – Jste pocitově zapojen/a do své 
práce  (NEW) 1 2 3 4 5 8 9  

N – Zažíváte v práci stres (NEW) 1 2 3 4 5 8 9  
O – Můžete ovlivňovat rozhodnutí, 

která jsou pro Vaši práci důležitá 
(NEW) 

1 2 3 4 5 8 9  

P – Vaše práce vyžaduje, abyste 
skrýval/a své pocity (NEW) 1 2 3 4 5 8 9  



 21

 
 
(NEW) PTEJTE SE VŠECH  
Q52. Pokud ve své práci uděláte chyby, může to způsobit... 

PŘEČTĚTE “A” - “B”,  PŘEDLOŽTE KARTU Q51 SE ŠKÁLOU 
 

 Vždy Většin
ou Někdy Zřídka Nikdy Ne

vím 
Odmítn

utí 
A – Fyzickou újmu jiným lidem? 1 2 3 4 5 8 9 
B – Finanční ztrátu Vaší společnosti? 1 2 3 4 5 8 9 

 
 
(TREND 2005) PTEJTE SE VŠECH 
Q53 Obsahuje Vaše práce rotaci úkolů mezi Vámi a Vašimi spolupracovníky? 

1 – ano ------------------------------------------------------------- > POKŘAČUJTE OTÁZKOU Q54 
2 – ne --------------------------------------------------------------- > PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Q56 
8 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) -------------------- > PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Q56 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) -------------------------- > PŘEJDĚTE NA OTÁZKU Q56 

 
(TREND 2005) PTEJTE SE VŠECH, POKUD Q53=1 
Q54 Vyžadují tyto úkoly různé dovednosti? 

1 – ano 
2 – ne 
8 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně)  

 
(TREND 2005, MODIFIED TREND) PTEJTE SE, POKUD Q53=1 
Q55 Kdo rozhoduje o rozdělení úkolů?  

PŘEČTĚTE “A” - “B” 
 

 ano ne neví 
odmítl/a 

odpovědě
t 

A – Váš nadřízený / vedoucí 1 2 8 9 

B – Rozhodují lidé, kteří se střídají v úkolech 1 2 8 9 
 
 
PTEJTE SE VŠECH 
 
(NEW) PTEJTE SE VŠECH 
Q56 Pracujete ve skupině nebo týmu, který má společné úkoly a může plánovat svou práci? 
 

1 – Ano, vždy v tom samém ---------------------  > POKRAČUJTE OTÁZKOU Q57 
2 – Ano, v několika -------------------------------  > POKRAČUJTE OTÁZKOU Q57 
3 – Nepracuji v žádném takovém týmu či skupině   > PŘEJDĚTE NA 
POKYNY PŘED OTÁZKOU Q58 
8 – Neví/nemá názor (spontánní odpověď) ----  > PŘEJDĚTE NA POKYNY PŘED 
OTÁZKOU Q58 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) -----------  > PŘEJDĚTE NA POKYNY PŘED 
OTÁZKOU Q58 

 



 22

 
(NEW) PTEJTE SE, POKUD Q56=1 NEBO 2 
Q57 Platí pro tým, ve kterém většinou pracujete, že rozhodují jeho členové sami…? 

ČTĚTE OD “A” PO “C” 
 

 ano ne neví odmítl/a 
odpovědět 

A – …o rozdělení pracovních úkolů 1 2 8 9 

B – ...o tom, kdo bude vedoucím týmu 1 2 8 9 

C – ... o časovém rozvrhu práce  1 2 8 9 
 
 

OTÁZKY Q58 A Q59 POLOŽTE POUZE 
ZAMĚSTNANCŮM! 
 
(NEW) PTEJTE SE POUZE ZAMĚSTNANCŮ 
Q58 Váš přímý vedoucí/nadřízený obecně... 

PŘEČTĚTE OD „A“ DO „E“ 
 
 Ano Ne Nevím Odmítnutí 

A – Vám poskytuje zpětnou vazbu týkající se Vaší práce 1 2 8 9 

B – Vás respektuje jako člověka 1 2 8 9 

C – Je dobrý/á při řešení konfliktů 1 2 8 9 

D – Je dobrý/á při plánování a organizaci práce 1 2 8 9 

E – Podporuje Vás v účasti na důležitých rozhodnutích 1 2 8 9 
 
(TREND) PTEJTE SE POUZE ZAMĚSTNANCŮ 
Q59 Je Vaším přímým nadřízeným muž nebo žena?  

1 – Muž 
2 – Žena 
7 – Nehodí se (spontánní odpověď) 
8 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
PTEJTE SE VŠECH 
 
(MODIFIED TREND) PTEJTE SE VŠECH  
Q60 Která z následujících možností nejlépe vystihuje Vaše schopnosti pro výkon Vaší současné 

práce? 

 PŘEDLOŽTE KARTU Q60 – ČTĚTE – POUZE JEDNA 
ODPOVĚĎ! 

 
1 – Pro dobré zvládnutí svých povinností potřebuji další školení 
2 – Mé současné schopnosti jsou dostatečné pro zvládnutí mých povinností 
3 – Mám dovednosti, které by mi umožnily plnit náročnější úkoly 
8 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 



 23

 
(TREND 2005) PTEJTE SE VŠECH  
Q61 Absolvoval/a jste v uplynulých 12 měsících některé z následujících typů školení za účelem 

vylepšení svých dovedností, či nikoli?  

ČTĚTE OD “A” PO “C” 
 

 ano ne neví 
odmítl/a 
odpově

dět 
A – Školení placené či poskytované zaměstnavatelem nebo 

Vámi, pokud jste OSVČ 1 2 8 9 

B – Školení, které jste si hradil/a sám (sama) 1 2 8 9 

C – Školení při práci (od spolupracovníků, vedoucích) 1 2 8 9 
 
 
POKUD JE ODPOVĚĎ 
NA OTÁZKU Q61A 
ANO 
 
(NEW) PTEJTE SE, POKUD Q61A=1 
Q61_1 Souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky popisujícími některé aspekty školení? 

ČTĚTE OD “A” PO “C” 
 

V PŘÍPADĚ VÍCERO ŠKOLENÍ SE PTEJTE NA TO 
POSLEDNÍ! 

 

Souhlasí
m 

Nesouhl
asím 

Nevím odmítl/
a 

odpově
dět 

A – Školení mi pomohlo zlepšit způsob, jakým pracuji 1 2 8 9 

B – Cítím, že díky tomu, že jsem byl/a proškolen/á, mám svou 
práci jistější 1 2 8 9 

C – Cítím, že mé vyhlídky na budoucí zaměstnání jsou lepší 1 2 8 9 
 
 
POKUD JE ODPOVĚĎ NA Q61A NE (PTEJTE SE POUZE ZAMĚSTNANCŮ) 
 
(NEW) PTEJTE SE, POKUD Q61A = 2 A POUZE ZAMĚSTNANCŮ 
Q61_2 Zažádal/a jste si, aby Vám bylo poskytnuto školení? 

1 – Ano 
2 – Ne  
8 – Neví/nemá názor (spontánní odpověď) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 



 24

 

TAZATELI, OTÁZKY Q62, Q63 A Q64 POLOŽE POUZE ZAMĚSTNANCŮM! TJ. OSOBÁM, KTERÉ 
NA OTÁZKU Q6 ODPOVĚDĚLY “3” 

 
(MODIFIED TREND) PTEJTE SE POUZE ZAMĚSTNANCŮ 
Q62 Došlo v uplynulých 12 měsících k některé z následujících situací? 

PŘEČTĚTE “A” - “B” 
 

 Tazateli: zástupce zaměstnanců může být například odborový předák nebo jakýkoli jiný druh zástupce 
zaměstnanců; může také pocházet z místa mimo pracoviště. 
 
 

 ano ne neví 
odmítl/a 
odpověd

ět 

A – Proběhlo formální hodnocení Vašeho pracovního výkonu? 
(MODIFIED TREND) 1 2 8 9 

B – Otevřel/a jste rozhovor o problémech spojených s prací se 
zástupcem zaměstnanců? (MODIFIED TREND)  1 2 8 9 

 
 
(NEW) PTEJTE SE POUZE ZAMĚSTNANCŮ  
Q63. Máte na svém pracovišti zaměstnance, který jedná jako zástupce zaměstnanců? (např. odbory) 

1 – Ano 
2 – Ne 
8 – Neví/nemá názor (spontánní odpověď) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 
(NEW) PTEJTE SE POUZE ZAMĚSTNANCŮ  
Q64. Pořádá vedení podniku na Vašem pracovišti schůze, na kterých můžete vyjádřit své názory na 

to, co se v organizaci děje? 

1 – Ano 
2 – Ne 
8 – Neví/nemá názor (spontánní odpověď) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 



 25

PTEJTE SE VŠECH! 
 
(MODIFIED TREND) PTEJTE SE VŠECH  
Q65 Byl(a) jste v posledních 12ti měsících v práci předmětem (obětí)...? 

PŘEČTĚTE OD „A“ DO „G“ 
 

 ano ne neví 
odmítl/a 
odpověd

ět 

A – diskriminace na základě věku 1 2 8 9 

B – diskriminace na základě rasy, etnického původu nebo barvy 
pleti (MODIFIED TREND) 1 2 8 9 

C – diskriminace na základě Vašeho občanství 1 2 8 9 

D – diskriminace na základě Vašeho pohlaví (MODIFIED 
TREND) 1 2 8 9 

E – diskriminace na základě náboženského vyznání  1 2 8 9 

F – diskriminace na základě zdravotního postižení  1 2 8 9 

G – diskriminace na základě sexuální orientace  1 2 8 9 
 

 
 

(TREND) PTEJTE SE VŠECH!  
Q66 Máte dojem, že jsou Vaše zdraví či bezpečnost kvůli Vaší práci ohroženy? 

1 – ano 
2 – ne 
8 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní)  
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 
(TREND 2005) PTEJTE SE VŠECH  
Q67 Má Vaše práce vliv na Vaše zdraví, nebo nikoli?  

1 – Ano, převážně kladný  

2 – Ano, převážně záporný 
3 – Ne  
8 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
(NEW) PTEJTE SE VŠECH  
Q68 Jaký je obecně Váš zdravotní stav? Řekl/a byste, že je... 

1 – Velmi dobrý 
2 – Dobrý 
3 – Ucházející 
4 – Špatný 
5 – Velmi špatný 
8 – Neví/nemá názor (spontánní odpověď) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 



 26

(MODIFIED TREND) PTEJTE SE VŠECH  
Q69 Trpěl/a jste během posledních 12 měsíců některým z následujících zdravotních problémů? 

PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU Q69 – PŘEČTĚTE OD „A“ DO „M“ – JEDNA ODPOVĚĎ 
NA ŘÁDEK! 
 
 

 Ano Ne  neví 
odmítl/a 
odpověd

ět 
A – problémy se sluchem 1 2 8 9 
B – kožní problémy  1 2 8 9 
C – bolesti zad 1 2 8 9 
D– bolesti svalů ramen, krku nebo horních končetin 

(MODIFIED TREND) 1 2 8 9 

E – bolesti svalů dolních končetin (stehna, nohy, kolena, 
chodidla atd.) (MODIFIED TREND) 1 2 8 9 

F – bolesti hlavy, únava očí (MODIFIED TREND) 1 2 8 9 
G – bolesti břicha 1 2 8 9 
H – dýchací potíže  1 2 8 9 
I – srdeční choroby, nemoci cév (MODIFIED TREND) 1 2 8 9 
J – zranění  1 2 8 9 
K – deprese či úzkost (MODIFIED TREND) 1 2 8 9 
L – celková únava (MODIFIED TREND) 1 2 8 9 
M – nespavost či problémy se spaním obecně 

(MODIFIED TREND) 1 2 8 9 

N – Jiné (SPONTÁNNÍ ODPOVĚĎ) 1 2 8 9 
 
(MODIFIED TREND) PTEJTE SE VŠECH  
Q70 [formerly Q65] Byl/a jste během posledního měsíce v práci vystaven/a  

ČTĚTE OD “A” PO “C” 

  ano ne neví 
odmítl/a 

odpovědě
t 

A – slovnímu napadení? 1 2 8 9 

B – nechtěné sexuální pozornosti? 1 2 8 9 

C – výhrůžkám a ponižujícímu chování? 1 2 8 9 
 



 27

(MODIFIED TREND) PTEJTE SE VŠECH 
Q71 [formerly Q65]  A během posledních 12 měsíců, byl/a jste v práci vystaven/a 

ČTĚTE OD “A” PO “C” 
 

 ano ne neví 
odmítl/a 

odpovědě
t 

A – fyzickému násilí (MODIFIED TREND) 1 2 8 9 

B – šikaně / obtěžování 1 2 8 9 

C – sexuálnímu obtěžování  1 2 8 9 
 
 
(TREND) PTEJTE SE VŠECH  
Q72 Kolik dní jste byl/a v uplynulých 12 měsících celkem nepřítomen/a ve svém zaměstnání ze 

zdravotních důvodů? 

 Počet pracovních dnů ……………………   
888 – Neví/nedokáže odpovědět 
(spontánní) 
999 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 
000 – nikdo 

 
TAZATELI, OTÁZKU Q73 POLOŽTE POUZE TĚM RESPONDENTŮM, KTEŘÍ 
NA OTÁZKU Q72 ODPOVĚDĚLI ALESPOŇ JEDEN DEN. 
 
(MODIFIED TREND) 
Q73 Můžete prosím říci, kolik z výše uvedených dnů jste byl/a nepřítomen/a z důvodu nehody nebo 
nehod v práci? 
 
TAZATELI, ZDŮRAZNĚTE, ŽE SEM SE ZAHRNUJÍ POUZE NEHODY, KTERÉ 
SE STALY V PRÁCI 

 Počet pracovních dnů ……………………   
888 – Neví/nedokáže odpovědět 
(spontánní) 
999 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 
(NEW) PTEJTE SE VŠECH 
Q74 Pracoval/a jste v uplynulých 12 měsících, když jste byl/a nemocný/á? 

1 – Ano 
2 – Ne 
7 - Nebyl/a jsem nemocný/á (spontánně) 
8 – Neví/nemá názor (spontánní odpověď) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

(POKUD ANO) Počet pracovních dní::……………………   
 
 



 28

PTEJTE SE POUZE DOTAZOVANÝCH MLADŠÍCH 60 LET. 
 
(TREND) 
Q75 Myslíte si, že budete schopen/schopna dělat stejnou práci, kterou děláte nyní, až Vám bude 60 

let?  

1 – Myslím, že ano  
2 – Myslím, že ne  
3 – Nechtěl/a bych  
8 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 
PTEJTE SE 
VŠECH 
 
(TREND) PTEJTE SE VŠECH  
Q76 Celkově vzato, jste velmi spokojen/a, spokojen/a, nepříliš spokojen/a nebo zcela nespokojen/a s 

pracovními podmínkami ve svém hlavním placeném zaměstnání?  

1 – Velmi spokojen/a  
2 – Spokojen/a 
3 – Nepříliš spokojen/a 
4 – Zcela nespokojen/a 
8 – Neví/nedokáže odpovědět (spontánní) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 



 29

(TREND) PTEJTE SE VŠECH  
Q77 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími tvrzeními, která popisují některé 
aspekty Vašeho zaměstnání? 

PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU Q77 SE ŠKÁLOU – PŘEČTĚTE OD „A“ DO „G“ – JEDNA 
ODPOVĚĎ NA ŘÁDEK! 
 

 Rozhodně 
souhlasím 

Souhlas
ím 

Ani 
souhlas, 

ani 
nesouhla

s 

Nesouh
lasím 

Rozhodn
ě 

nesouhla
sím 

Nehod
í se 

(spont
ánní 

odpov
ěď) 

NEVÍ 
(spont
ánní 

odpov
ěď) 

Odmítl/
a 

odpově
dět 

(spontá
nně) 

A – V příštích 6 měsících mohu 
přijít o práci  5 4 3 2 1 7 8 9 

B – Jsem dobře placen/placena 
za práci, kterou dělám 5 4 3 2 1 7 8 9 

C – Ve svém zaměstnání mám 
dobré vyhlídky na další 
rozvoj kariéry 

5 4 3 2 1 7 8 9 

D – Ve své firmě, organizaci se 
cítím „jako doma“ 5 4 3 2 1 7 8 9 

E   – V práci mám velmi dobré 
přátele 5 4 3 2 1 7 8 9 

F – Kdybych měl/a přijít o práci 
nebo z ní odejít, bylo by pro 
mě lehké najít si práci s 
podobným platem (NEW) 

5 4 3 2 1 7 8 9 

G – Organizace, pro kterou 
pracuji, mě motivuje k 
nejlepšímu pracovnímu 
výkonu (NEW) 

5 4 3 2 1 7 8 9 

 



 30

Demografické údaje 
 
 
(MODIFIED TREND) 
EF1 Jaké je Vaše nejvyšší úspěšně ukončené vzdělání?  
 

1 – Bez vzdělání 
2 – Neúplné základní vzdělání (dokončen pouze 1. stupeň ZŠ, SZŠ, ZZŠ) 
3 – Základní vzdělání (dokončena ZŠ, dokončena 1. část víceletých gymnázií) 
4 – Základní vzdělání (dokončena SZŠ, ZZŠ, učební obory s upravenými učebními plány) 
5 – Středoškolské vzdělání s maturitou (Učiliště) 
6 – Středoškolské vzdělání s maturitou (SŠ, gymnázia) 
7 – Středoškolské vzdělání  - Konzervatoře 
8 – Středoškolské vzdělání bez maturity (Učiliště zakončeno pouze výučním listem nebo závěrečnou 
zkouškou – ne maturitou) 
9 – Středoškolské vzdělání bez maturity (SŠ zakončeny pouze závěrečnou zkouškou – ne maturitou) 
10 – Absolventi SŠ s maturitou po níž následovalo další studium zakončené maturitou (nástavbové 
studium, kvalifikační pomaturitní studium) 
11 – Absolventi SŠ bez maturity (závěrečná zkouška) po níž následovalo další studium zakončené 
závěrečnou zkouškou (učební obory, rekvalifikační studium, stadium jazyků, apod.) 
12 – Vysokoškolské vzdělání s diplomem ( VOŠ - DiS., pomaturitním specializační studium) 
13 – Vysokoškolské vzdělání s Bakalář (Bc. BcA.) 
14 – Vysokoškolské vzdělání s magisterským diplomem (Mgr., Ing., Ing. arch., MUDr., MDDr., 
MVDr., PhDr., RNDr., JUDr., PharmDr., ThLic., ThDr., PaedDr., RSDr.) 
15 – Doktorský studijní program (Ph.D., Th.D., CSc., DrSc.) 

 
99 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 



 31

 
(MODIFIED TREND) 
EF2 Obecně vzato, jak často se věnujete následujícím mimopracovním aktivitám? 

PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU EF2 SE ŠKÁLOU – ČTĚTE – JEDNA 
ODPOVĚĎ NA ŘÁDEK! 
 

TAZATELI: JESTLIŽE RESPONDENT NA KTEROUKOLI Z POLOŽEK „A“ AŽ 
„H“ OTÁZKY EF2 ODPOVÍ „KAŽDÝ DEN 1 HODINU A VÍCE“, POKRAČUJTE 
OTÁZKOU EF3. (EF2A-EF2H=1, POKRAČUJTE OTÁZKOU EF3) 
 
EF3. Kolik hodin denně se věnujete následujícím mimopracovním aktivitám?  

 
 EF2. EF3. 

 

K
až

dý
 d

en
 1

 
ho

di
nu

 n
eb

o 
ví

ce
 

K
až

dý
 d

en
 

ne
bo

 k
až

dý
 

dr
uh

ý 
de

n 
m

én
ě 

ne
ž 

h
di

Je
dn

ou
 č

i 
dv

ak
rá

t t
ýd

ně
 

Je
dn

ou
 č

i 
dv

ak
rá

t 
m
ěs

íč
ně

Je
dn

ou
 č

i 
dv

ak
rá

t r
oč

ně
 

N
IK

D
Y

 

N
et

ýk
á 

se
 

nev
í 

odmí
tl/a 

odpo
vědět 

Počet 
hodin: 

nev
í 

odmí
tl/a 

odpo
vědět 

A – Dobrovolná nebo 
charitativní činnost 1 2 3 4 5 6  8 9 

……… 
88 99 

B – Politická/Odborová 
činnost 1 2 3 4 5 6  8 9 

……… 
88 99 

C – Péče o děti, 
vnoučata a jejich 
vzdělávání 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
……… 

88 99 

D – Vaření a domácí 
práce 1 2 3 4 5 6  8 9 

……… 
88 99 

E – Péče o staré nebo 
postižené příbuzné 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

……… 
88 99 

F – Účast na 
vzdělávacím nebo 
výukovém kurzu  

1 2 3 4 5 6  8 9 
……… 

88 99 

G –  Sportovní, kulturní 
nebo volnočasové 
aktivity mimo 
domov  

1 2 3 4 5 6  8 9 

……… 

88 99 

H – Zahradničení a 
opravy (NEW) 1 2 3 4 5 6  8 9 

……… 
88 99 

 



 32

 (NEW) 
EF4 Vyberte, prosím, pro každé z pěti tvrzení tu odpověď, která se nejvíce blíží tomu, jak jste se 

cítil/a v posledních dvou týdnech.  

PŘEDLOŽTE KARTU EF4 SE ŠKÁLOU – PŘEČTĚTE OD „A“ DO „E“ – JEDNA ODPOVĚĎ NA 
ŘÁDEK! 

 

ce
lo

u 
do

bu
 

vě
tš

in
u 

do
by

 

ví
ce

 n
ež

 p
ol

ov
in

u 
do

by
 

m
én
ě 

ne
ž 

po
lo

vi
nu

 d
ob

y 

ob
ča

s 

ni
kd

y 

ne
ví

 

od
m

ítl
/a

 o
dp

ov
ěd
ět

 

A – Byl/a jsem veselý/á a v dobré 
náladě 

1 2 3 4 5 6 8 9 

B – Byl/a jsem klidný/á a uvolněný/á 1 2 3 4 5 6 8 9 
C – Byl/a jsem aktivní a plný/á elánu 1 2 3 4 5 6 8 9 
D – Probouzel/a jsem se svěží a 

odpočinutý/á 
1 2 3 4 5 6 8 9 

E – Můj každodenní život byl naplněn 
věcmi, které mne zajímají  

1 2 3 4 5 6 8 9 

 
 
(MODIFIED TREND) 
EF5 Jste ve Vaší domácnosti osobou, která nejvíce přispívá k příjmu domácnosti?  

1 – Ano 
2 – Ne 
3 – Všichni stejně (SPONTÁNNÍ ODPOVĚĎ) 
8 – Neví/nemá názor (spontánní odpověď) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
(NEW) 
EF6 Když se zamyslíte nad celkovým měsíčním příjmem své domácnosti, daří se Vám vycházet s 

penězi...? 

PŘEDLOŽTE KARTU EF6 – PŘEČTĚTE – MOŽNOST POUZE JEDNÉ 
ODPOVĚDI! 
 

1 – Velmi snadno 
2 – Snadno 
3 – Poměrně snadno 
4 – S určitými obtížemi 
5 – S obtížemi 
6 – S velkými obtížemi  
8 – Neví/nemá názor (spontánní odpověď) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 



 33

TAZATELI, OTÁZKY EF7 POKLÁDEJTE POUZE ZAMĚSTNANCŮM! TEDY TĚM, KDO NA 
OTÁZKU Q6 ODPOVĚDĚLI „3“ 

 
 
(MODIFIED TREND) 
EF7 Když se zamyslíte nad svými příjmy z hlavní pracovní činnosti, co zahrnují?  

PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU EF7 – PŘEČTĚTE OD „A“ DO „J“ – JEDNA 
ODPOVĚĎ NA ŘÁDEK! 
 

 
zmínil/a nezmínil/a nev

í 

odmítl/a 
odpověd

ět 

 

A – Základní pevnou mzdu/plat 1 2 8 9  

B – Plat podle kusů nebo produktivity 1 2 8 9  
C – Příplatky za další pracovní hodiny/přesčasové 

hodiny  1 2 8 9  

D – Zvláštní příplatky za špatné nebo nebezpečné 
pracovní podmínky 1 2 8 9  

E – Zvláštní příplatky za práci v neděli 1 2 8 9  
F – Další zvláštní příplatky 1 2 8 9  
G – Platby podle celkové výkonnosti podniku, ve 

kterém pracujete (podíl na zisku) 1 2 8 9  

I – Příjem z akcií společnosti, pro kterou pracujete  1 2 8 9  
J – Jiné výhody (například zdravotní péče, přístup do 

obchodů atd.) 1 2 8 9  

K – Jiné (SPONTÁNNÍ ODPOVĚĎ)  1 2 8 9  
 
 

TAZATELI,: OTÁZKY EF8 A EF9 JSOU URČENY JEN PRO OSVČ! 

TJ. TĚM, KTEŘÍ ODPOVĚDĚLI „1“ ČI „2“ NA Q6 
 
 
(NEW) 
EF8 Jakou část příjmu máte od svého nejdůležitějšího klienta?  
 

PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU EF8 – PŘEČTĚTE– MOŽNOST POUZE 
JEDNÉ ODPOVĚDI! 
 

1 – Méně než 50 procent 
2 – 51 až 75 procent 
3 – Více než 75 procent  
8 – Neví/nemá názor (spontánní odpověď) 
9 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 



 34

(MODIFIED TREND) 
EF9 Co zahrnují Vaše příjmy související s Vaší hlavní pracovní činností? 

PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU EF9 – ČTĚTE OD “A” PO “C” – JEDNA ODPOVĚĎ 
NA ŘÁDEK! 
 

 zmínil/a nezmínil/a neví odmítl/a 
odpovědět 

A – Příjem z vlastního zaměstnávání, 
například vlastní podnik, profese nebo 
farma 

1 2 8 9 

B – Platby podle celkové výkonnosti 
společnosti, ve které pracujete (plán 
podílu na zisku) nebo sdružení 

1 2 8 9 

C – Příjem z akcií společnosti, pro kterou 
pracujete 1 2 8 9 

D – Jiné (SPONTÁNNÍ ODPOVĚĎ) 1 2 8 9 
 
 

POKUD 
EF9.B=1 
 
EF9_1 Přemýšlejte prosím o platbách založených na celkovém výkonu společnosti (plán sdílení 

zisků): 
 

PŘEČTĚTE “A” - “B” 
 
 ano ne  neví odmítl/a 

odpovědět
EF91_A – Jsou tyto platby založené na celkovém výkonu 

společnosti vypočítávány na základě předem daných 
pravidel? 

1 2 8 9 

EF91_B – Dostáváte tyto platby pravidelně? 1 2 8 9 
 
PTEJTE SE 
VŠECH 
 
(MODIFIED TREND) 
EF10 Jaký je v současné době Váš čistý měsíční příjem z Vašeho hlavního zaměstnání? Vycházejte 

prosím z průměrných příjmů za poslední měsíce. Pokud přesné údaje neznáte, zkuste je prosím 
odhadnout. 

 

TAZATELI: POUZE PŘÍJEM Z HLAVNÍ PRACOVNÍ ČINNOSTI, NEZAHRNUJTE STAROBNÍ 
DŮCHOD APOD.  
 

PROSÍM VYSVĚTLETE, ŽE HLAVNÍ PRACOVNÍ ČINNOST ODKAZUJE NA TU ČINNOST, O 
KTEROU ŠLO PŘI SCREENINGU (VÝBĚR VHODNÉHO RESPONDENTA). 
 
 

TAZATELI: V PŘÍPADĚ POTŘEBY VYSVĚTLETE, ŽE ČISTÉ MĚSÍČNÍ PŘÍJMY JSOU PŘÍJMY PO 
ZAPLACENÍ DANÍ A POVINNÝCH POJISTNÝCH DÁVEK! 



 35

 Čistý měsíční příjem z hlavní pracovní činnosti v Kč: 
88888888 - NEVÍ (spontánní odpověď)  
99999999 – Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 



 36

 
TAZATELI: OTÁZKU EF11 POLOŽTE, POKUD RESPONDENT NEZNÁ ČÍSTÝ MĚSÍČNÍ PŘÍJEM Z 
HLAVNÍ PRACOVNÍ ČINNOSTI NEBO V PŘÍPADĚ ZDVOŘILÉHO ODMÍTNUTÍ 
 
(NEW) 
EF11 Můžete místo toho uvést přibližný rozsah. Které písmeno nejlépe odpovídá Vašemu čistému 

příjmu z Vaší hlavní pracovní činnosti (předložte kartu EF11)? Použijte část pomocné karty, 
kterou znáte nejlépe: týdenní, měsíční nebo roční příjem. 

TAZATELI,: PŘEDLOŽTE POMOCNOU KARTU EF11 
ZAKROUŽKUJTE PROSÍM KÓD, KTERÝ ODPOVÍDÁ ODPOVĚDI RESPONDENTA 
 
 

PŘEDLOŽTE KARTU EF11 – ŘEKNĚTE MI PROSÍM PÍSMENO, KTERÉ ODPOVÍDÁ 
VÝŠI VAŠEHO ČISTÉHO MĚSÍČNÍHO PŘÍJMU Z VAŠÍ HLAVNÍ PRACOVNÍ 
ČINNOSTI. POUŽIJTE ČÁST KARTY, KTEROU NEJLÉPE ZNÁTE: TÝDENNÍ, 
MĚSÍČNÍ NEBO ROČNÍ ČISTÝ PŘÍJEM. 

 
 
 

  Kódujte TÝDNĚ MĚSÍČNĚ  ROČNĚ 

1 = D  D Méně než 625 Kč Méně než 2500 Kč Méně než 30000 Kč 

2 = B  B 626 až 875 Kč 2501 až 3750 Kč 30001 až 45000 Kč 
3 = I  I 876 až 1250 Kč 3751 až 5000 Kč 45001 až 60000 Kč 
4 = 0  O 1251 až 1500 Kč 5001 až 6250 Kč 60001 až 75000 Kč 
5 = T  T 1501 až 1875 Kč 6251 až 7500 Kč 75001 až 90000 Kč 
6 = G  G 1876 až 2500 Kč 7501 až 10000 Kč 90001 až 120000 Kč 
7 = P  P 2501 až 3125 Kč 10001 až 12500 Kč 120001 až 150000 Kč 
8 = A  A 3126 až 3750 Kč 12501 až 15000 Kč 150001 až 180000 Kč 
9 = F  F 3751 až 4625 Kč 15001 až 18750 Kč 180001 až 225000 Kč 
10= E  E 4626 až 6250 Kč 18751 až 25000 Kč 225001 až 300000 Kč 
11= Q  Q 6251 až 7500 Kč 25001 až 31250 Kč 300001 až 375000 Kč 
12= H  H 7501 až 8750 Kč 31251 až 37500 Kč 375001 až 450000 Kč 
13= C  C 8751 až 10625 Kč 37501 až 43750 Kč 450001 až 525000 Kč 
14= L  L 10626 až 12500 Kč 43751 až 50000 Kč 525001 až 600000 Kč 
15= N  N 12501 až 13750 Kč 50001 až 56250 Kč 600001 až 675000 Kč 
16= R  R 13751 až 15000 Kč 56251 až 62500 Kč 675001 až 750000 Kč 
17= M  M 15001 až 16250 Kč 62501 až 68750 Kč 750001 až 825000 Kč 
18= S  S 16251 až 18750 Kč 68751 až 75000 Kč 825001 až 900000 Kč 
19=K  K 18751 až 21250 Kč 75001 až 87500 Kč 900001 až 1050000 Kč 
20=U  U 21251 až 25000 Kč 87501 až 100000 Kč 1050001 až 1200000 Kč 
21=V  V 25001 Kč a více 100001 Kč a více 1200001 Kč a více 

  22 (Odmítnutí)     

  23 (Neví)     
 
 



 37

TAZATELI,: OTÁZKA EF12 JE URČENA POUZE PRO OSVČ! TEDY PRO TY, KDO NA OTÁZKU 
Q6 ODPOVĚDĚLI “1” NEBO “2” 

 
(NEW) 
EF12 Souhlasíte s následujícími výroky?  
 

PŘEČTĚTE “A” - “B” 
 

 Ano Ne Nevím Odmítnutí

A – Pokud bych byl/a dlouhodobě nemocný/á, byl/a bych finančně 
zajištěn/a 1 2 8 9 

B – Jsem rád/a svým pánem 1 2 8 9 
 
 

PRO VŠECHNY 
 
(MODIFIED TREND) 
P14 Děkujeme Vám za účast při pátém průzkumu prováděném Evropskou nadací pro zlepšení 

životních a pracovních podmínek (Eurofound). Eurofound během následujícího roku plánuje 
uskutečnění několika doplňujících průzkumů s dotazovanými (o maximální délce trvání jedné 
hodiny).   

 
 Byl/a byste ochoten/a se těchto doplňujících průzkumů účastnit? 

1 – ano 
2 – ne 

 
 
 

TAZATELI! POLOŽTE OTÁZKY NA VLASTNICTVÍ TELEFONU 
A ZAKÓDUJTE ODPOVĚDI DO P12A A P12B 



 38

Protokol o rozhovoru 
 

P1 Datum rozhovoru: DEN: MĚSÍC: 
 
P2 Čas zahájení rozhovoru:     HODINY: MINUTY: 
 POUŽIJTE 24 HODINOVÝ FORMÁT 
 
P3 Délka rozhovoru v minutách:          MINUTY: 
 
P4 Počet osob přítomných v době rozhovoru, včetně tazatele 

1 – Dva (tazatel a respondent)  
2 – Tři   
3 – Čtyři 
4 – Pět nebo více  

 
P5 Spolupráce respondenta 

1 – Výborná  
2 – Dobrá  
3 – Průměrná  
4 – Špatná  

 
P6 Velikost obce (LOKÁLNÍ KÓDY) 
       
 
P7 Region (LOKÁLNÍ KÓDY) 
       
 
P8 PSČ 
          
 
P9 ČÍSLO VÝBĚROVÉHO MÍSTA 
          
 
P10 ČÍSLO TAZATELE 
          
 
P11 FAKTOR PRO VÁŽENÍ 
          
 
P12A Je ve Vaší domácnosti k dispozici pevná telefonní linka? 

1 – ano 
2 – ne 

 
 
P12B Je ve Vaší domácnosti k dispozici mobilní telefon? 

1 – ano 
2 – ne 

 
 



 39

P13 Jazyk (jazyková varianta) rozhovoru 
 
 

01 German 
02 French 
03 Greek 
04 Czech 
05 Danish  
06 Estonian  
07 Spanish  
08 Finnish 
09 Hungarian  
10 English  
11 Italian  

12 Lithuanian  
13 Latvian  
14 Dutch  
15 Maltese 
16 Polish 
17 Portugase 
18 Swedish 
19 Slovenian  
20 Slovakian  
21 Norwegian  
22 Bulgarian  

23 Croatian  
24 Romanian 
25 Turkish  
26 Serbian  
27 Albanian 
28 Russian 
29 Montenegrin 
30 Luxembourgish 
31 Catalan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Údaje o domácnosti
	Teď mi prosím řekněte informace o dalších členech Vaší domácnosti, počínaje nejstarším ...

	Q2 Jaký je název Vašeho hlavního placeného zaměstnání? Hlavním placeným zaměstnáním myslíme to, ve kterém trávíte nejvíce hodi
	TAZATELI: PTEJTE SE A ZAPISUJTE CO NEJPODROBNĚJI - ZÍSKEJTE CO NEJVÍCE INFORMACÍ PRO VYTVOŘENÍ PŘESNÉ ČTYŘCIFERNÉ KLASIFIKACE 
	TAZATELI: PTEJTE SE A ZAPISUJTE CO NEJPODROBNĚJI - ZÍSKEJTE CO NEJVÍCE INFORMACÍ PRO VYTVOŘENÍ PŘESNÉ ČTYŘCIFERNÉ KLASIFIKACE 
	Q5 V jakém věku jste ukončil/a denní studium?
	Q6 Jste hlavně...?
	Q6_1 Pokud jde o Vaše podnikání, souhlasíte s následujícími tvrzeními…
	Q9 Jaká je hlavní činnost firmy nebo organizace, ve které pracujete ?
	Q10 Pracujete v …?
	Q11 Kolik lidí celkem pracuje na Vašem pracovišti (v místě, kde pracujete)
	Q17 Kolik lidí pracuje pod Vaším vedením - jejichž zvýšení platu, prémie či povýšení záleží přímo na Vás?
	Q20 Kolik dní v týdnu obvykle pracujete ve svém hlavním placeném zaměstnání?
	Q22 Kolik hodin v průměru týdně pracujete v zaměstnání, které není Vaším hlavním placeným zaměstnáním?
	Q30 Pokud jde o zdravotní a bezpečnostní rizika spojená s výkonem Vašeho povolání, do jaké míry byste řekl/a, že jste informov
	Q32 Kolikrát měsíčně obvykle pracujete v noci, řekněme alespoň 2 hodiny mezi 22.00 a 5.00?
	Q33 A kolikrát měsíčně pracujete večer, řekněme alespoň 2 hodiny mezi 18.00 a 22.00?
	Q34 A kolikrát měsíčně pracujete v neděli?
	Q46 Celkově vzato, je nebo není Vaše pracovní tempo závislé na...?
	Q50 Můžete volit nebo měnit...?
	Q52. Pokud ve své práci uděláte chyby, může to způsobit...

	(NEW) PTEJTE SE POUZE ZAMĚSTNANCŮ
	(MODIFIED TREND) PTEJTE SE POUZE ZAMĚSTNANCŮ
	Q62 Došlo v uplynulých 12 měsících k některé z následujících situací?
	(NEW) PTEJTE SE POUZE ZAMĚSTNANCŮ
	Q63. Máte na svém pracovišti zaměstnance, který jedná jako zástupce zaměstnanců? (např. odbory)
	(NEW) PTEJTE SE POUZE ZAMĚSTNANCŮ
	(NEW) PTEJTE SE VŠECH
	Demografické údaje

	(NEW)
	(MODIFIED TREND)
	Protokol o rozhovoru
	P5 Spolupráce respondenta
	P8 PSČ
	P9 ČÍSLO VÝBĚROVÉHO MÍSTA
	P10 ČÍSLO TAZATELE
	P11 FAKTOR PRO VÁŽENÍ
	P12A Je ve Vaší domácnosti k dispozici pevná telefonní linka?
	P12B Je ve Vaší domácnosti k dispozici mobilní telefon?



